MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 186/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016
Referente ao Edital nº 147/2016, de 16 de maio de 2016

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR – CURSOS FIC E TÉCNICOS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna público o Resultado dos Recursos
e a Relação Definitiva de Inscritos , referente ao Edital nº 147/2016, de 16 de maio
de 2016, que rege a Seleção Simplificada de Bolsistas do Programa Nacional de
acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do Instituto Federal Farroupilha –
Professor – Cursos FIC e Técnicos.

1. RESULTADO DOS RECURSOS
*Não houve interposição de recursos quanto à Relação Preliminar de Inscritos.

2. RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Informática - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

RS01-01 Programação II STEFANE VIEIRA MENEZES DEFERIDO
DAYLSON BORGES TRINDADE

RS01-02 Banco de Dados II STEFANE VIEIRA MENEZES
DEFERIDO DAYLSON BORGES TRINDADE

RS01-03 Inglês Instrumental ELIENE RODRIGUES VARGAS DEFERIDO

RS01-04
Análise e

Modelagem de
Sistemas

STEFANE VIEIRA MENEZES

DEFERIDO DAYLSON BORGES TRINDADE
DANÍSIO BORGES TRINDADE

OLISSES LUCIANO VAZ SOARES

RS01-05
Ética e Relações

Humanas no
Trabalho

ENARA TERESINHA OLIVEIRA P. SOBREIRA

DEFERIDO
STEPHANIE FERREIRA BEXIGA

DEIVID DE BRITO RAMOS
OTÁVIO AUGUSTO LEAES MATTOS

JADERSON OLIVEIRA DA SILVA

RS01-06 Tópicos Avançados
em Informática I

EDUARDO BARROS COELHO PIERRY DEFERIDO
STEFANE VIEIRA MENEZES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

DAYLSON BORGES TRINDADE
DANÍSIO BORGES TRINDADE

OLISSES LUCIANO VAZ SOARES

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Logística - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

RS02-01 Logística Reversa RAFAEL AUGUSTO DILL DEFERIDO

RS02-02
Sistemas de
Informação à

Logística
NENHUM CANDIDATO INSCRITO

RS02-03 Gerenciamento de
Projetos EDUARDO SOARES RIBEIRO DEFERIDO

RS02-04 Gestão da
Qualidade

EDUARDO SOARES RIBEIRO
DEFERIDO

LILIAN ALVES
RS02-05 Gestão da Produção NENHUM CANDIDATO INSCRITO

RS02-06
Processamento de
Pedidos e Serviços

ao Cliente
NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

RS03-01
Organização e
Arquitetura de

Computadores II

EDUARDO BARROS COELHO PIERRY

DEFERIDO
DAYLSON BORGES TRINDADE
DANÍSIO BORGES TRINDADE

OLISSES LUCIANO VAZ SOARES

RS03-02
Manutenção de

Microcomputadores
I

EDUARDO BARROS COELHO PIERRY
DEFERIDO DANÍSIO BORGES TRINDADE

OLISSES LUCIANO VAZ SOARES

RS03-03 Eletrônica DANÍSIO BORGES TRINDADE
DEFERIDO OLISSES LUCIANO VAZ SOARES

RS03-04 Sistemas
Operacionais

EDUARDO BARROS COELHO PIERRY

DEFERIDO DAYLSON BORGES TRINDADE
DANÍSIO BORGES TRINDADE

OLISSES LUCIANO VAZ SOARES
RS03-05 Inglês Instrumental ELIENE RODRIGUES VARGAS DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM CANDELÁRIA/RS
CURSO: Técnico em Logística - Subsequente      - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CAN01-01 Logística Reversa JOCEANA LOPES TÜRK DEFERIDO
FERNANDO MOTTA PEREIRA

CAN01-02
Sistemas de
Informação à

Logística

NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CAN01-03 Gerenciamento de
Projetos

FLAVIA SAPPER DA ROSA

DEFERIDO

CINTIA TAIS PFEIFER
TAIANE EBERT DO COUTO
ANDERSON DE CARVALHO

FERNANDO MOTTA PEREIRA
LILIAN ALVES

PEDRO FILTER
ADRIANA HINTZ EICK

CAN01-04 Gestão de
Qualidade

MARCOS HIVAN PETTER MACHADO

DEFERIDO

FLAVIA SAPPER DA ROSA
CINTIA TAIS PFEIFER

JOCEANA LOPES TÜRK
ANDERSON DE CARVALHO

FERNANDO MOTTA PEREIRA
ADRIANA HINTZ EICK

CAN01-05 Gestão de Produção

FLAVIA SAPPER DA ROSA
DEFERIDO FERNANDO MOTTA PEREIRA

ANDERSON DE CARVALHO
ADRIANA HINTZ EICK

CAN01-06
Processamento de
Pedidos e Serviços

ao Cliente

JOCEANA LOPES TÜRK
DEFERIDO ANDERSON DE CARVALHO

FERNANDO MOTTA PEREIRA
ADRIANA HINTZ EICK

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM CANDELÁRIA/RS
CURSO: Técnico em Informática - Subsequente      - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CAN02-01 Programação II NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CAN02-02 Banco de Dados II CAIO CESAR WOHLENBERG PIRES
DEFERIDO TALES LUIZ HEINZE MACHADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

CAN02-03 Inglês Instrumental I ESTERCLEI MARALIS ELWANGER DEFERIDO

CAN02-04
Análise e

Modelagem de
Sistemas

CAIO CESAR WOHLENBERG PIRES DEFERIDO

CAN02-05
Ética e Relações

Humanas no
Trabalho

VANESSA DE OLIVEIRA PEREIRA

DEFERIDO
MARCELO PAULO ELLWANGER
STEPHANIE FERREIRA BEXIGA
JADERSON OLIVEIRA DA SILVA

JOHN LENNON LINDEMANN

CAN02-06 Tópicos Avançados
em Informática I

CAIO CESAR WOHLENBERG PIRES
DEFERIDO TALES LUIZ HEINZE MACHADO

CENTRO DE REFERÊNCIA  EM QUARAÍ- RS
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE TURNO- MANHÃ

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidato(s) Situação

QR01-01 Programação III NENHUM CANDIDATO INSCRITO
QR01-02 Inglês Instrumental I NENHUM CANDIDATO INSCRITO
QR01-03 Inglês Instrumental II NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE REFERÊNCIA  EM QUARAÍ- RS
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - SUBSEQUENTE TURNO-

TARDE
Cód.

disciplina Disciplina/módulo Candidato(s) Situação

QR02-01 Programação Web
orientada a objetos NENHUM CANDIDATO INSCRITO

QR02-02
Análise e

Modelagem de
Sistemas

GUSTAVO GRIEBLER DEFERIDO

QR02-03 Web Design NENHUM CANDIDATO INSCRITO

QR02-04 Introdução a rede de
computadores NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE REFERÊNCIA DE NÃO ME TOQUE
CURSO:    TÉCNICO SUBSEQUENTE EM ESTÉTICA                          TURNO:NOTURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
Módulo Candidato(s) Situação

NMT01-01 Imunologia Básica MAIARA OLIVEIRA  JANTSCH
DEFERIDO LUIZ FILIPE TSARBOPOULOS RESENDE

NMT01-02 Estética Corporal I DÉBORA MONTENEZZO DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
5

TACIARA FINGER SCHEUER GRIEBEL

NMT01-03 Metodologia da
Pesquisa LUIZ FILIPE TSARBOPOULOS RESENDE DEFERIDO

NMT01-04 Noções de
Cosmetologia

DÉBORA MONTENEZZO DEFERIDO
TACIARA FINGER SCHEUER GRIEBEL

NMT01-05 Patologia
Aplicada à Estética

MAIARA OLIVEIRA  JANTSCH
DEFERIDO LUIZ FILIPE TSARBOPOULOS RESENDE

TACIARA FINGER SCHEUER GRIEBEL

NMT01-06 Psicologia
Aplicada à Estética NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE REFERÊNCIA DE NÃO ME TOQUE
CURSO:    TÉCNICO SUBSEQUENTE EM INFORMÁTICA                   TURNO:NOTURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
Módulo Candidato(s) Situação

NMT02-01 Programação III DOESLEI SCHUSTER DEFERIDO

NMT02-02 Tópicos Avançados
em Informática II DOESLEI SCHUSTER DEFERIDO

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CZ01-01 Hardware II NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ01-02 Redes de
Computadores NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ01-03 Inglês Instrumental II NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - CONCOMITANTE - TURNO:

TARDE
Cód.

disciplina
Disciplina/

módulo Candidato(s) Situação

CZ02-01 Aplicativos da Web NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-02 Fundamentos da
Computação NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-03 Inglês Instrumental NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-04 Programação Web
Orientada a Objetos VINICIUS MORAIS BREDA DEFERIDO

CZ02-05
Análise e

Modelagem de
Sistemas

NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-06 Web Design NENHUM CANDIDATO INSCRITO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
6

CZ02-07 Banco de Dados NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-08 Introdução a Redes
de Computadores NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ02-09 Português
Instrumental

CELSO JOÃO FAVARETTO DEFERIDO
ELIANE SCHUMANN MAUSS

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA - SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CZ03-01 Logística Reversa
CAMILA HUNING

DEFERIDO ANDRESSA CENTENARO
LEANDRO GARCIA DA SILVA

CZ03-02
Sistemas de
Informação à

Logística
LEANDRO GARCIA DA SILVA DEFERIDO

CZ03-03 Gerenciamento de
Projetos

ZANANDREIA GUIZZO LUZZATTO

DEFERIDO MARCOS HIVAN PETTER MACHADO
ANDRESSA CENTENARO

LEANDRO GARCIA DA SILVA

CZ03-04 Gestão da
Qualidade

ZANANDREIA GUIZZO LUZZATTO

DEFERIDO
MARCOS HIVAN PETTER MACHADO

ANDRESSA CENTENARO
LEANDRO GARCIA DA SILVA

CZ03-05 Gestão da Produção
ZANANDREIA GUIZZO LUZZATTO

DEFERIDO ANDRESSA CENTENARO
DOUGLAS TOSO

CZ03-06
Processamento de
Pedidos e Serviços

ao Cliente

ZANANDREIA GUIZZO LUZZATTO

DEFERIDO ANDRESSA CENTENARO
MATEUS LUAN DELLAMERLIN
LEANDRO GARCIA DA SILVA

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR - CONCOMITANTE - TURNO: TARDE
Cód.

disciplina
Disciplina/

módulo Candidato(s) Situação

CZ04-01

Educação,
sociedade e

trabalho: abordagem
sociológica da

educação

CLEONIR MARTINS CARPES

DEFERIDO

LEONARDO NAPP
FÁTIMA REJANE COLVARA DOS SANTOS

LORENI STEHLICK LAMM
STÉPHANIE FERREIRA BEXIGA
JADERSON OLIVEIRA DA SILVA

VANESSA TAGLIARI CAMILO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
7

CZ04-02 Informática Básica NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ04-03 Produção textual na
Educação Escolar

CELSO JOÃO FAVARETTO

DEFERIDO
LEONARDO NAPP

STÉPHANIE FERREIRA BEXIGA
JADERSON OLIVEIRA DA SILVA

VANESSA TAGLIARI CAMILO

CZ04-04
Direito

Administrativo e do
Trabalho

ADRIANO MAUSS
DEFERIDO CLEONIR MARTINS CARPES

ELISÂNGELA SILVEIRA DA ROSA

CZ04-05
Trabalho Escolar e

Teoria
Administrativa

CLEONIR MARTINS CARPES
DEFERIDO STÉPHANIE FERREIRA BEXIGA

JADERSON OLIVEIRA DA SILVA

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM CONFEITARIA - CONCOMITANTE - TURNO: TARDE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CZ05-01 Introdução a
Informática NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ05-02 Empreendedorismo
ZANANDREIA GUIZZO LUZZATTO

DEFERIDO MARCOS HIVAN PETTER MACHADO
MATEUS LUAN DELLAMERLIN

CZ05-03 Espanhol
Instrumental ELIANE SCHUMANN MAUSS DEFERIDO

CZ05-04 Massas Básicas NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ05-05 Produção de
salgados NENHUM CANDIDATO INSCRITO

CZ05-06 Produção de
chocolates DRIELI REINEHR DEFERIDO

CZ05-07 Preparação de
Bolos e Tortas DRIELI REINEHR DEFERIDO

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: FIC MANICURE E PEDICURE - TURNO: TARDE/NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

CZ06-01 Informática Básica
FABIO FERNANDES DA SILVA

DEFERIDO LORENI STEHLICK LAMM
MATEUS LUAN DELLAMERLIN

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: FIC COSTUREIRO - TURNO: TARDE/NOITE

Cód. Disciplina/ Candidato(s) Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
8

Santa Maria/RS, 06 de junho de 2016.

RAQUEL LUNARDI

Pró-Reitora de Extensão
Port. nº 0155/2015

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora

disciplina módulo

CZ07-01 Informática Básica
FABIO FERNANDES DA SILVA

DEFERIDO LORENI STEHLICK LAMM
MATEUS LUAN DELLAMERLIN

CAMPUS PANAMBI
CURSO:  NUTRIÇÃO E DIETÉTICA                            TURNO: DIURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Situação

PB01-01 Marketing Aplicado
a Nutrição

DANIELE WEHRMANN SCHMITT

DEFERIDO
VALÉRIA DIEHL GÜNTZEL

VERSIÉRI OLIVEIRA DE ALMEIDA
SUELEN GEÍSE TELÖCKEN

PB01-02 Informática Básica ESTEVANIR SAUSEN DEFERIDO

PB01-03 Técnica em
Dietética

ANA LÚCIA MOREIRA MOHR
DEFERIDO LUCIANA SARTORI DO NASCIMENTO

DANIELE WEHRMANN SCHMITT

DEFERIDO FRANCINE JURAK DE OLIVEIRA
ELISANGELA RIBEIRO GONÇALVES

MÔNICA DESSBESELL CASTRO

PB01-04 Microbiologia Geral
e dos Alimentos

ANA LÚCIA MOREIRA MOHR

DEFERIDO

DANIELE WEHRMANN SCHMITT
MARCELO VIELMO AFONSO
MAIARA OLIVEIRA JANTSCH

MÔNICA DESSBESELL CASTRO
CINTHIA BICA DE MATOS

PB01-05 Psicologia e
Relações Humanas STEPHANIE FERREIRA BEXIGA DEFERIDO

PB01-06 Administração da
Alimentação I

VALÉRIA DIEHL GÜNTZEL

DEFERIDO

DANIELE WEHRMANN SCHMITT
SUELEN GEÍSE TELÖCKEN

LUCIANA SARTORI DO NASCIMENTO
ELISANGELA RIBEIRO GONÇALVES

VERSIÉRI OLIVEIRA DE ALMEIDA
MÔNICA DESSBESELL CASTRO